² Sic uersum lege: *quae fuerit semper nullo factore creata*.

³ Die lokalen Verschiedenheiten der lat. Spr. Erl. 1882, pag. 140.

exhibet carmen aduersus Marcionitas et notiora: *agmen* III, 289. IV, 8. III, 81. *germen* II, 207. 233. 255. III, 297. IV, 117. V, 58. 86. *lumen. semen. uelamen* IV, 86. 94. 147. 153. *uolumen* III, 78. IV, 69. 198. *spiramen* I, 75. V, 39. 91. *tegimen* uel *tegmen* II, 88. 124 et rariora: *agnomen* V, 80. *contamen* I, 22. IV, 92. V, 23. *sagmen* = res sacra IV, 120, et ἄπαξ εἰρημένον *testamen* III, 99. quibus substantiuis addi debet numerus pro hoc carmine sat magnus nominum in *mentum* finitorum: *aemulamentum* IV, 10, quod est ἄπ. εἰρ., *argumentum* V, 18. *fundamentum* V, 175. *instrumentum* V, 147. *monumentum* II, 135. IV, 11. 232. *nutrimentum* IV, 10. *pauimentum* IV, 212. *testamentum* IV, 113.

Etiam illud semel dictum *illaudandus*, quod exstat III, 187, Africitatis uidetur esse. talia enim adiectiua raro leguntur; si excipimus notum adiectiuom *infandus*, haec in lexicis feruntur: *impacniendus* Apul. met. XI, 28. *incredendus* Apul. (ter). *indubitandus* August. ep. 82, 7. *inenarrandus* Hilar. de trin. (bis). *intolerandus* Pacuu. Cicer. alii et Gell. X, 12, 1. XVII, 8, 8. *intemerandus* Val. Flacc. V, 642. *irreuocandus* Claud. b. Get. XII, 3.

Denique adiectiuorum quae ab *in* particula negatiua exordium faciunt et in *bilis* desinunt, longe maximam partem, si lexica consulueris, Africanorum scriptorum esse inuenies. Hic auctor usurpat: *incredibilis* I, 151. *inemendabilis* I, 156. *inenarrabilis* IV, 138. *inuolabilis*¹ I, 236.

Si ea quae de uerborum copia supra et de eorum formatione modo disputauimus, nobiscum reputamus; si artam — et proximo capite seorsum demonstrandam — affinitatem Commodiani deprehendimus, quem seu nату seu munere Africanum sermoni Africano indulsisse tantum non omnes uiri docti statuerunt; si incertum auctorem quamuis longe alio textu bibliorum sacr. usum, tamen haud raro in sermone cum Tertulliano facere uidemus: Africanum eum fuisse negare nequimus neque Hueckstaedtio credere possumus, qui Romae carmen confectum esse uolt. imprimis ei uersus, quibus Hueckstaedtius (l. c. pag. 36—39) quasi fundamento utitur, nihil efficiunt: III, 275—277 et 297. nam *hic qui*

¹ Saepius tamen participia cum *in* negatiuo iungere solet: *inuisus* I, 62. V, 111. *immensus* quinquies. *innumeratus* II, 17. *inquaesitus* V, 67? *irreuocatus* I, 65. *illicitus* I, 23. 204. II, 18. III, 253. V, 2. 2S. *inuolatus* IV, 4. *improuisus* II, 12. *incautus* ibid. *infractus* III, 151. *immeritus* III, 178. *intemeratus* III, 265. *insolitus* II, 156? (uersum sic lego: *paulatim insolitus sociam deperdere uitam. solitus* ed. pr.)

semper pro 'is qui' ab hoc auctore ponitur¹ neque *hic* aliam notionem habet atque 'illic' 'ibi'. III, 297. IV, 130, IV, 116. 117. V, 110. (*hic ubi* = ibi ubi). an auctorem Golgothae natum esse putemus, qui tales fecerit uersus

*Hic medium terrae est, hic est uictoria signum,
os magnum hic ueteres nostri docuere repertum,
hic hominem primum suscepimus esse sepultum,
hic patitur Christus —?*

Neque episcoporum Romanorum catalogus ex Irenaeo (III cap. 3, 3.) paene ad uerbum depromptus — si genuini sunt carminis illi uersus III, 275—302 — meam sententiam infringit. notum enim est iam Tertulliani temporibus ecclesiam Africanam a 'Romanensi' pependisse: 'habes Romanam, unde nobis quoque auctoritas praesto est' (Tert. de praescr. haer. 36).

¹ Confer I, 75—77. 83. 150. 184. 227 sq. 232. II, 71—72. 160—162. 204. 248—249. III, 11—12. 107—108? 199. 276! IV, 26. 32. 50. V, 33. 100—101. 105—106. 115. 158 sq. 192. 232.

De Comediani et poetae incerti affinitate.

Cum uaria sit et multiplex necessitudo, quae inter hunc auctorem Africanum et Comedianum intercedit, deinceps uerba faciemus de utriusque religione (40—41), de textu simili bibliorum sacr. (41), de sacra scriptura in argumentatione pariter adhibita (41—42), de imitatione alterius utrius (42—45), de rarioribus apud utrumque constructionibus flexionibusque (45—46), de singularibus uocum significationibus, quae omnium est amplissima quaestio 47—50) denique de pari pronuntiandi ratione (50—51).

Iam in praefatione (pag. 12) monuimus utrumque eidem chiliasmō indulgere. huic similitudini alteram addere possumus. Comedianum episcopum patripassianismi asseclam fuisse notum est i. e. eius sectae, quae ipsum deum patrem, deum unicum, modo filium modo spiritum sanctum appellatum, in terram uenisse et pro hominibus passum esse docebat: ut autem diabolum timidum deciperet, per prophetas praedixisse non semet ipsum, sed filium suum esse uenturum: quo dolo captum diabolum, cum deum cruci affixum aggredere, a deo deuictum esse: hunc in modum homines a morte aeterna liberatos, nostrum poetam proeuctioris 'christologiae' tempore uixisse nemo non uidet; quippe qui symboli Nicaeni notionem apertam prodat (V, 199. IV, 29). nihilo minus illius dolose a deo de diabolo relatae uictoriae uestigia relicta apparent. Comedianus cum multis locis hanc superstitionem tangit (Apol. 356. 358. 760 sq. 769) tum carminis apol. uersibus 315—320: duae sententiae his uersibus continentur, quarum prior est deum latenter et dolose egisse, altera deum eodem modo ac diabolum uicisse, eadem superstitio in incerti carmine (II, 130—134) occurrit neque intellegi uersus possunt, nisi illam Comediani professionem comparaueris:

*obiectat sese leo pelle obiectus ouili
decipiens habitu raptoris sanguine (?) fauces.
Adam ui (?) captum sic quaerit Christus ubique
ipse uiam gradiens, qua mors operata ruinam est.*

sane haec superstitio in confessore symboli Nicaeni ualde mira est: sed optimam et maxime probabilem explanationem nancti erimus, si hunc auctorem atque Commodianum eiusdem ecclesiae fuisse sumemus.

Conspicuum est utriusque odium *doctorum*, quos uocant: Mosen, prophetas, euangelistas, apostolos et apostolicos doctores nominandos et sequendos esse, non sui temporis 'doctores': sese nihil 'docere', sed quae prophetae praedixerint, explicare. quo factum est, ut 'doctoris' et 'docendi' notio apud utrumque quasi conuicium nonnumquam ingeratur¹. Commodianus Instr. II 16, 1 sq. 16, 15. 22, 15. Ap. 61. 548. hinc etiam nostri poetae uerba explicanda et emendanda sunt IV, 1 sq.:

*haec populo iuueni, qui diues liber et heres
possidet aeternam spem, laudis iure dicamus²,
non ut doctores — solus docet³ omnia Christus.*

IV, 11. *ipsius ex uerbis etiam monumenta salutis
nitimur exprimere, quae gratia larga profudit.*

V, 16. *hic quintus multos nexus nodosque resoluit,
in planum mala conuoluit, quaecumque latebant,
argumenta trahens, sed non sine teste propheta⁴.*

itaque cum Paulum *doctorem opimum* (II, 46) appellat eumque *docuisse* dicit (II, 185. 189. 242 et saepius), eius dogmata comprobat; Marcionem uero et Marcionitas docentes (I, 149. 204 al.) deridet et *prauos magistros* appellat (I, 72).

De simili bibliorum sacrorum textu iam supra fusius disputauimus pag. 31 sq. quo lectorem relegamus.

Etiam in argumentationibus non semel ambos eodem sacrae scripturae loco pariter uti uidemus, duos solos locos affero, quibus et textum incerti auctoris deprauatum emendare et aliorum coniecturas falsas refellere possumus. iam supra (pag. 13) carminis V, 166—179 uersus ita interpretandos esse docuimus, ut ueteris testamenti dicta comprobentur factis noui test.; Commodianus in carmine apol. uu. 417 sq. contra Iudaeos pugnans — id quod noster quoque illis facit uersibus — haec dicit:

¹ Barnab. ep. c. I in fine et euang. Matth. 23, 10. 11.

² *dicatum* ed. pr., *dicamus* ego. desideramus enim I personam plur.

³ *daret* ed. pr., *docet* ego conferens Matth. 23, 10. 11.

⁴ I, 175. Marcionitas tantum sceleris sine teste locutos esse poeta dicit. perperam mutauit Oehler, *infeste locutos*.

- suffigitur clavis quod Dauid praedixerat olim;
quem et potauerunt secundum scripturas acetum,
et in uestimentis meis dixit sortem miserunt,
420. quod factum et legimus¹ in illo omnia gesta.
fuerunt et tenebrae factae tribus horis a sexta
festinauitque dies inducere sidera noctis.
praedictum hoc fuerat fieri per prophetam Amos²
424. ut legeret subito sese per solemnia sancta.*